Igitur, quidquid noſtates velint, ego constitutissimum esse propono, præscriptione quacumque, quæ iusta lege probata, & instituta sit, dominium directum vñscapienti acquiri, nec penes priorem dominum id manere; atque id est non solum præscribenti vñli dominium competere, sed & directum.

Verum prior sententia, quæ frequentiori suffragio recepta fuit, plures habet interpretationes, ac restrictiones, quibus eiusdem auctores eam perstringunt, & limitant, eas tradidere Felin. in Rub. de prescrip. lafon. & alijs in d. l. traditionibus. idem §. omnium. de action. num. 72. Ioan. Hannib. in d. l. naturaliter. in repetit. Rubr. de vñscap. nu. 84. & sequentibus. Igneus in d. §. domini. l. 1. ff. ad Syllanian.

nian. Præter hæc illud est adnotandum, quod dominium directum non potest esse penes duos in solidum, & id est iuxta communem sententiam dominum directum manet adhuc post præscriptionem penes ipsum priorem dominum; dominium autem utile acquiritur præscribenti. At secundum opinionem communis contrariae, dominum directum acquiritur præscribenti, nullumque manet apud priorem dominum ex ratione. *I. si ut certo. si duobus. ff. commod.* Vnde si alibi scriptum sit, eum contra quem præscriptum fuerit, dominum directum esse, id intelligentum est, olim scilicet ante perfectam præscriptionem, vicumque sit, etiam obtineat ea sententia, quæ habet, dominium & tantum utile acquiri præscribenti; hoc tamen dominum vñscapione acquisitum verum dominum est, ac directo præfertur, *gloss. in I. si ades. in princip. ff. de scriptut. urban. præd. & in leg. 3. §. ex pluribus. ff. de acquirend. possess. Bartol. in leg. 1. & ibi Iason num. 57 ff. eod. titul. Sic & qui agit rei vindicatione, obtinere debet in ea actione, si probauerit se rem illam, quam perit, legitimè præscriptissime, secundum Specul. titul. de loca. §. nunc aliqua. versicul. quinquagesimo sexto queritur. Bartol. in l. minor. §. 1. column. penult. ff. de eucl. Innoc. in cap. ceterum. de iudic. colum. penult. Felin. in Rubr. de præscript. colum. 3. Abbas in cap. cum contingat. notab. 1. de decim. Alexand. confitio 90. libro secundo, colum. 3. Paulus Paris. conf. 10. 4. lib. 31. num. 39. Bald. & Paul. Castren. in l. cum res. Cod. de probation. Panormitan. in d. cap. ceterum. colum. penultima. Bald. de præscript. secunda parte princ. col. 3. Quorum opinio communis est. Quamobrem illud sit absque controvrsia, hoc dominium utile sufficiens esse ad agendum & obtinendum rei vindicatione, item & ad excludendum veterem dominum agentem ex directo, sicuti & Alexand. explicat in dicto §. ex pluribus. colum. 3.*

S. P R I M V S.

Effectus dominij utilis vel directi, &c.

S V M M A R I A.

1. *Præscriptio bona fide, ex titulo procedens tribuit prescribenti actionem ad vendicandum rem ab ipso veteri domino. Ex an idem sit in præscriptione bona fide ab illo titulo tamen procedunt.*
2. *Præscriptio an de ius proprietas prescribenti. Ex an ipse habeat rei proprietatem.*
3. *Vetus dominus rei præcripta ratione dominij directi poterit agere contrarium possessorum, qui non habet causam pro prescribente.*
4. *Præscriptione per in integrum restitucionem ex simila, an sit nativa, vel adattata a filio que veteri domino competit.*
5. *Dominum acquisitum per præscriptionem an possit tolli per Principem.*
6. *Dominus directus an possit impedire confisctionem rei præscriptae ob dilectum prescribentem. Hoc etiam addatur alij effectus a domino directo procedentes.*

Satis in initio huius tertii partis exposuimus contrarias Doctorum sententias in ea quæstione, qua solet discuti, an dominum directum acquiratur præscribenti; ac tandem ostendimus frequentiori auctorum consensu in eam item esse opinionem, quod dominum directum maneat penes veterem possessorem, utile tantum præscribenti acquiratur. Idcirco optinet expidere, quid operetur illud dominum directum, manens apud veterem possessorem, & quid referat vñscapienti acquiri dominium tantum utile, non directum. Subiectum enim aliquot huius disputationis utilitates.

Primum quidem, licet verum sit, & saltem crebriori Doctorum sententia receptum, eum qui rem aliquam bona fide, & titulo decem, aut viginti annis vñscerit, habere actionem, rem ad vendicandam eamdem rem a veteri domino, contra quem præscriptis, quicunque eam rem demum finita præscriptione possidet. *I. quis emptionis. in princ. C. de præscr. 30. vel 40. ann. iuncta gloss. ibi. quæ huius opinionis auctores citavit Iason. & Bulgarum, quorum sententiam faciunt communem esse Salyce. ibi. & Bald. de præscr. 2. part. 3. part. prin. q. 6. col. 1.* Attamen qui vñscerit rem alterius 30. annis absque titulo, bona quide fide, habet actionem ad terram quemcumque possessore ad rei vindicationem, modò non sit prior rei dominus. Nam ab hoc non poterit rem istam vendicare, idque procedit propter dominium directum, quod manet apud ipsum priorem dominum, contra quem præscriptio processerat. *tex. optimus in d. l. si quis emptionis. §. 1. iuxta opinionem gloss. quam sequitur Iac. Buttri. Bald. Ang. & Salyce.* Quorum opinio communis est, sicuti Salyce. ibi. & Baldus in d. q. 6. expressum fatetur, eamdemque sententiam probat textus in specie in l. 21. m. 29.

part. 3. Ego sanè, nisi Regia lex hanc opinionem probaret, contrariam potius eligerem, veramque esse censerem, secutus Placent. Cynum. & Alberic. in d. §. 1. ea præsertim ratione, quod præscriptio hæc tricennalis bona fide perfecta, eamdem vim habet, quam præscriptio decem, vel viginti annorum, qua cum titulo, & bona fide processerit. *text. singularis in cap. placut. §. potest. 16. quest. 3. Dynus in hac regul. num. 9. Abb. in cap. illud. de præscript. col. 3. Bald. in secunda part. princ. quæst. 2.* Idemque apparet in dicta *I. si quis emptionis. §. 1. vbi simile præsidium inquit Imperator dari huic præscriptioni ei, quod dederat in initio d. l. si quis empt. præscriptioni decem vel viginti annorum cum titulo, & bona fide.* Nec obstat textus in d. §. 1. versic. ita tamen, quia referendus est ad præscriptionem tringinta annorum mala fide continuatam, quæ tantum acquirit præscribenti exceptionem iure civili. Hanc item opinionem Placentini secuti sunt Petrus, & Rainerius in dicto §. primo. quorum meminit Alex. in conf. 238. lib. 6. col. 1. ultimo loco referens hanc sententiam, dubius tamen. sed & eam sequitur Corneus in conf. 14. col. 6. lib. 3. Ex quibus non ita est auctoritate DD. hæc posterior opinio delitata, quod omnino videatur improbata.

Secundo, et si verum sit, quod habens dominium utile, & agens rei vindicatione, possit in libello dicere, se dominum esse rei petitæ, ac defendi possit ea libelli aseueratio, intelligendo de utile dominio secundum Bartol. & communem in l. *si possessor. §. item si uir auero. ff. de iure uir auero. Abb. in cap. ceterum. decudit. nu. 20. tamen & si habens dominium utile, dixerit in libello se habere proprietatem, talis libellus non procedit, nec admittendus est, nec defendi potest, quia verbū, Proprietas, nusquam accipitur oblique, ut de quali proprietate intelligatur, auctore Bald. in l. cum res ad finem. Cod. de probat. cuius opinio communiter recepta videtur ex traditis ab Alexand. in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acquir. possess. column. penultim. defenditurque à Decio in dict. cap. ceterum. nu. 17. aduersus Iasonem, qui in d. §. item si uir auero. nu. 27. à Baldō discedit, leui prosector ratione. Errat enim Iason, dum probate vult, emphyteuta libellum, quo se aseverit proprietatum esse, defendi posse, si intelligamus ratione utile dominij proprietarium esse. Quod falsum est, habet siquidem emphyteuta, utile dominium debilius prosector, quam acquisitum per præscriptionem: nam illud non vincit directum, istud vero directo præfertur, nec emphyteuta dici potest quasi proprietarius, quin quasi proprietas dicatur in rebus incorporalibus, *cap. vlt. de iud.* quamobrem fallam esse censeo Iasonis opinionem. & tamen itidem falsa est Baldi, se quacumque decito, dum ipsi existimat, non posse procedere libellum, quo is, qui præscriptis, agens rei vindicatione, aseverit se proprietarium esse; siquidem iure optimo is libellus defenditur. Est etenim text. in cap. clerici. 26. qu. 3. vbi dominium acquisitum per præscriptionem, proprietas appellatur: vnde obiter, si Bald. opinio admittenda sit, cum censem dicti istam, Proprietas, non accipi oblique, nec posse intelligi de dominio utile, sed omnino intelligendā esse de directo dominio; infero ex dict. cap. clerici. manifeste reprobari communem sententiam, quæ existimatione auctorum destinuit, præscriptione dominium utile tantum acquiri. At nihilominus ipse opinor dicti istam oblique adiungi quandoque pro quasi proprietate, quemadmodum constat in Rubr. de. auf possess. & proprietor. sub quin ipsius tit. tractatu, de quali proprietate agitur.*

Tertio ab ipsa communis sententia deducitur, quod & verus, possessor dominus directus rei vñscaprox. & præscript. ratione dominij directi penes ipsum remanet poterit agere contra eum, qui non præscripti, nec ius habet a præscribente, obtinet tamen, & possidet rem præscripti: nec hic ea cōuentus actione poterit excipere de iure præscribenti, sicuti respondent *Dynus* in hac regul. num. 21. Petrus in dict. Authent. nisi tricennale, quem ibi sequuntur alij. & Bald. de præscript. secunda part. princ. 2. quest. Quorum opinio communis est secundum Alciatū in Rubr. de præscript. num. 30. qui censem hanc sententiam procedere, etiam si teneamus per præscriptionem acquiri dominium directum præscribenti, quia non inconvenit, quod dominium directum sit apud duos: apud unum auctortate legis, apud alium naturalis cuiusdam traditionis iure. Idem reperitur ipse Alciatus in l. traditionibus. C. de pati. quod apud me dubium est, scio etenim idem dominium non posse penes duos in solidum esse, d. l. si vi. certo. §. si duobus. ff. commod. Nisi dixerit quispiam dominium directum acquiri præscribenti ad effectum, vt is possit rem ipsam defendere etiam a veteri domino, & possessore, & eam vindicare ab eodem, & ab alio quocumque. Hoc autem ius dominij directi non est penes alium,

alium, qui nullam habet causam à præscribente: idcirco conuenit is in iudicio actione reali ab eo qui probat eiudem rei dominium, non potest allegare dominium illud extinctum esse præscriptione, cùm reus iste nec præscripterit, nec ius habuerit à præscribente. Nec infiior adhuc difficultè possit hanc opinionem defendi, si vera est conclusio, quam aduersus communem probauimus, assuerates, dominum directum præscribenti acquiri; non enim habet illum ius agendi antiquis possessor, cui non suffragatur *l. si quis emp. §. 1. de prescript. 30. vel 40. annor.* quia is textus procedit in præscriptione mala fide continuata. Fortassis poterit obtinere hæc opinio Petri, & aliorum, inspecta quadam æquitate, quæ dictat, veterem dominum, & possessorum agentem rei vindicatione, minimè posse excludi ab alio quam à præscribente, vel habente ab eo ius, & causam.

Quarto hinc colligitur interpretatio receptæ cuiusdam sententiaz, qua obtinent est, actionem datiuam minime transire ad heredes, quamvis nativa bene transeat. gloss. celebris *in l. cum precario. ff. de precar.* quam dicit peregrinam esse *l. l. iurisgentium. colum. 2. ff. de pat.* tametsi eam esse fallam probare conatur Fortun. *in dict. l. iurisgentium. ex eo,* quod cum à lege detur actio, nulla ratio dicat, quin & ea ad heredes transeat. *l. à Titio. ff. de verb. oblig.* Et præterea actio, cuius meminit *l. quoties Cod. de donat. que sub modo.* ad heredes transit, quod inibi appetit, & tamen datiuam est, secundum Bartol. *l. 1. ff. de act. & oblig.* probatur, igitur 4 actionem à datiuam ad heredes transire, contra prædictæ gloss. conclusionem, qua verò præmissa infertur, actionem competenter illi, aduersus quem fuerit vscupatum & præscriptum, concessa contra vscupacionem restitutione in integrum, ad heredes eius transire, quia nativa sit, propter dominium directum, quo nondum per præscriptionem fuerat priuatus antiquis possessor, quod in specie declarat Bart. *in l. vlt. Cod. ex quibus cauf. maior.* quem inibi DD. sequuntur, & *l. in §. rursus, de action. num. 80.*

Hinc subinfertur, propter actionem istam nativam, quæ per rescissionem competit, fructus etiam restituiri ei, cui conceditur in integrum restitutio: quod minime obtinet, si actio foret datiuia; tunc enim fructus non restitueretur, cum actio noua modo detur, sicuti Salyc. adnotauit *in l. vlt. col pen. C. ex quibus cauf. maior.* cuius opinio quoad partem ultimam mihi dubia videtur, ex ea enim sequeretur, quod si actio omnino sublata per restitutionem in integrum restituiratur, nequaquam fructus erunt restituendi, quod est contra Iurisconsultum *in l. quod si minor. §. restitutio. ff. de min.* à quo satis aperte colligitur, concessa in integrum restitutio, non tantum rem ipsam, aut actionem restitui, sed & fructus, deducitur enim qui restituitur ad illum statum, quem habuit ante lesionem perfectam. Nec res factio omnino iam extintam à lege dari beneficio restitutionis, vel nativam restituiri, hoc manifestè patet. Nam per contractū, & spontaneam traditionem titulo venditionis trasfertur dominium directum, nec apud venditorem manet; & tamen si vendor aduersus contractum restitutatur, is habebit actionem ad rem ipsam, & ad fructus, cum ante restitutio nem directam, nec vilem actionem haberet. Quin & contra Salycet. vrgit, quod si quis naectus sit restitutio beneficium aduersus vscupacionem triennalem, quæ directum dominium transtulit in vscupientem, nullo quidem iure actionis, nec dominij manente apud veterem dominum, & possessorem, restitutio ratione res ipsa cum fructibus redditur: his ergo constat opinionem Salycet. dubiam esse. Illud tamen ex hac disputatione deducitur, maximum esse discrimen, an rescissoria actio per prætoris restitutio data, ac restituta, sublata præscriptione, detur, & competit domino directo, qui ante restitutio nem directum habebat dominium, an nullum habenti rei dominium; quia priori casu datur actio directa, posteriori vtilis: nec par ius est veriusque, in dñ dissimilimum, ut constat ex notario per Bart. *in l. 1. ff. de action. & oblig. col. 3. l. 1. cum fundus. §. seruum tuum. num. 15 ff. scrip. per.* quo in loco tractat, vtilem actionem non habere priuilegia directa.

Quinto hinc etiam pater, illum contra quem sit præscriptum absque restitutio in integrum habere actionem rescissoriæ, si verum est, quod is habeat directum dominium; nā si non retinet dominium illud directum, restitutio necessaria est, vt actio rescissoria competit, iuxta resolutionem Bart. *in l. in honorarii. ff. de act. & oblig. Salyc. in l. vlt. C. quibus ex cauf. maior. 2. col. Ang. in d. §. rursus. de act.* Sed haec illatio non procedit ex eo, quia communis opinio Bart. distinctionem reprobatur, sicuti fatetur *l. 1. cum scriptus in d. §. rursus num. 32.*

Sexto, ex his quibusdam placet, dominium acquisitum per Didaci Couar. Tom. I.

præscriptionem à tolli posse per Principem sine causa, quia vti. 5 le est, non directum. Sic Bal. censuit *in l. vlt. col. 2. C. sent. refindi non poss.* quem sequitur Dec. *in cap. qua in Ecclesiast. de const. nu. 26.* verum Felin. *ibid. num. 49.* tenet contrariam sententiam. Etenim: quamvis modus acquirendi dominium hoc, sit de iure humano, & illum modum Princeps possit tollere, dominium tamen ex hoc iure acquisitum, iustum censetur, nec illud poterit Princeps sine causa tollere, nam maxinan interrogat iniuriam ei, qui rem acquisiuit lege humana, & iusta permittente, quod Felin. probat alios allegans, cui etiam patrocinatur, quæ eleganter tradit Fortun. *in l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de liber. & posthum. colum. 132.*

Septimo non inutilite infertur, quod licet alioqui legatum rei propriæ ipsius legatarij non teneat tamquam inutile. *l. 1. Cod. commun. de leg. & in §. si rem. Institut. delegat.* tamen si legatarius rem præscripter aduersus legantem, tener legatum, ac valet, vtileque censetur propter directum dominium, quod mansit penes ipsum testatorem, & propter alia quæ superius commorauimus.

Octavo, eadem ferè ratione hinc datur, & constituitur intellectus ad communem Iurisconsultorum conclusionem, qua traditum est, quod testator legando rem alienam, etiamsi ea sic hereditis, non transfert in legatum dominium, secundum ea quæ adnotantur *in l. 1. Cod. commun. de legat.* nos item explicuimus *in cap. Raynaldus. de testam. §. 1. in prime.* Nam si rem legatam heres aduersus testatorem præscriptione acquisierat, transferatur in legatum dominium illud directum, quod testator habebat: cui non præfertur dominium vtile heredis, quia ipse tenetur ad legatum.

Non ob eadem radice constat, non esse inutile legatum etiam si extraneus ante aditam hereditatem legatam rem vlticepetit per præscriptionem: potest enim esse vtile ratione directi dominij, secundum Bald. *in l. 1. C. commun. de leg. num. 23.*

Dicimò eodem iure defenditur, quod adnotauit Ripa *in l. nemo potest. num. 103. ff. de leg. 1.* qui exprellim, & in specie scribit, veterem dominum, & antiquum possessorum, contra quem est res iusta præscriptione acquisita vscupienti, posse eandem rem absque peccato, & iustissime reginere, si post perfectam vscupacionem ad eum deueniterit. Hanc tamen opinionem ipse dubiam esse opinor. Etenim videtur, quod teneatur hic, qui modò rem possidet, eam restituere vscupienti, si verum est ipsum ex humana & iusta lege dominium eiusdem rei adhuc vtile tantum acquisisse. Nam si hoc dominium eius proprium est, etiam in iure iudicio, sicuti §. seq. probabitur, nulla ex causa iusta poterit id eo inuito alter retinere.

Vnde dicimus ex supra scripta DD. resolutione probari potest, dominum directum, aduersus quem est vscupatum ex longo tempore, posse impeditre à confiscationem rei præscriptæ, ne ea fiat ob delictum præscribentis, sicuti posset illam rem iam vscupatione directi dominij à tertio possessorum vendicare: quod in specie ita visum est loan. de Platea *in l. vlt. 2. q. Cod. de bonis vac. lib. 10.* cuius opinio mihi dubia semper visa fuit. Nam licet dominus hic directus, cuius res præscriptione longi temporis acquisita fuit præscribenti, possit illam à tertio possessor, qui nec præscriptis, nec ius habet à præscribente vendicare; Fiscus tamen causam habet à præscribente, & succedit in ius præscribentis: idcirco non poterit impeditri ratione directi dominij confiscatio. Deinde alia ratione iustissime resellitur Platea sententia, is enim qui præscriptis poterat rem illam liberè alienare, sicuti iuri est apertissimi: cōfiscatio verò non impeditur, nisi eo casu, quo non poterat criminis reus alienare liberè bona, quorum confiscatio tractatur. Bartol. communiter receptus *in l. 1. finita. §. si de rectigalibus. ff. de damn. infest. nu. 12.* quibus rationibus existimo non posse Platea opinionem veram esse.

Duodecimo ex distinctione communis omnium consenserupta deductio, triennali vscupacione actionem tolli ipso iure, ita quidem, quod priori domino nulla competit actio ipso iure, secundum Fel. *in c. ad aures. de prescript. nu. 4.* tametsi longi temporis præscriptione actio ipso iure non tollatur, sed ope exceptionis, textus optimus *in d. c. ad aures.* Est et communis opinio, ut testatur Balb. *de prescript. part. 1. qu. 8.* qui, & Fel. *in d. c. ad aures. in specie aſſerunt,* posse nihilominus iudicem agentem ex officio repellere, argumento deducere ex glossa *in l. vlt. 1. p. 1. C. de transact.*

Decimotertio hinc poterit perpendi pulchra decisio Baldi *in cap. 1. §. si quis per triginta. ff. de feudo fuerit controu. colum. vlt. qui auctoritate Gul. de Cuneo in l. si quis emptionis. C. de prescript. 30. vel 40. annor. q. 2.* scribit, dominū directum, aduersus quem res est præscripta,

scripta, posse ratione directi dominij eamdem rem praescribere titulum pro suo, absque alio speciali titulo, si possessionem rei bona fide obtinuerit. quam sententiam Balbus sequitur depraescript. 3. part. quæst. 12. atque hic dubio procul est huius controversia insignis effectus.

Decimoquarto ab hoc directo dominio, quod secundum opinionem communem manet apud veterem dominum & possessorum, infertur, quod si quis rem ab alio primo praescriptam demum tempore legibus definito praescriperit, & res illa ad tertium quemdam possessorum non habentem causam ab ultimo praescribente peruererit, ac simul aduersus eum actionem ad iudicium deduxerit antiquus eiusdem rei dominus, & possessor, item is qui rem primò praescriperat: praefertur dominus directus ratione dominij directi, quod nondum amisit, quemadmodum voluit Petrus à Bellapertica in d. l. si quis emptioni. 2. colum. C. de praescript. 30. vel 40. annorum.

Hæc sane tractauimus, ut planè ostenderemus plurimum referre, quod praescribentes, dominium directum, an vtile vsuacione acquisierit; siquidem dominium directum manens penes veterum possessorum, contra quem praescriptio processit, maximam habet, atque affect utilitatem. tametsi, quod ingenue facto, veriore esse censeam opinionem illam, quæ dictat, etiam dominium directum acquiri praescribenti.

. S E C V N D V S.

Præscriptionis ciuilis effectus in foro conscientiæ.

S V M M A R I A.

- 1. Praescriptio iuxta leges humanas perfecta, etiam in anime iudicio praescribentem definitur, quamvis ipse post completam praescriptionem habeat scientiam rei aliena.
- 2. Ratio legis inducentis praescriptionem, an in anime iudicio cesse?
- 3. Quid de praescriptione aduersus eum, qui nullam negligentia culpam habuit.
- 4. Praescriptionis exceptio etiam ab arbitratore admittenda est.

PRÆTER ea, quæ de viribus praescriptionis tractata fuere in proximis paragraphis, illud non infrequenter queritur, an in anime iudicio qui rem aliquam praescripsit titulum, & bona fide, ac tempore legibus definito, teneatur eamdem rem restituere, si post perfectam praescriptionem habeat scientiam, & scierit, rem illam alienam fuisse, vel an possit eam rem tutę quoad Deum possidere, & retinere? Etenim Anton. in cap. vigilanti. depraescript. Bart. in extr. usq. ad reprimendum. in verbo, denuntiationem. Ioan. Andr. in hac reg. possessor. Alciat. in l. quinque pedum. in princip. C. finium regundo. Summa Rosella in verb. praescript. in ea sua sententia, vt existimat, non posse iustę in anime iudicio retinere rem legitimo tempore, & bona fide praescriptam, si is, qui praescripsit, post perfectam iure praescriptionem, scierit rem illam alienam fuisse ante praescriptionem. Quasi in conscientiæ iudicio illud obtineat, quod nemo cum aliena iactura locuples efficiatur, reg. locupletari. de reg. iur. in 6. Et præterea, quia humana lex vsuacionis, & praescriptionem inducens, eam tantum induxit quoad hoc, ut praescribens in iudicio exteriori eo titulo praescriptionis sit munitus, nec tamen per hoc quidquam iuris lex tribuit praescribenti.

Ceterum contrariam sententiam possumus non admodum difficulti probatione veram esse ostendere: quamobrem in hac questione vnicam constituimus conclusionem. Qui rem alienam iuxta legis humanæ constitutiones vsuoperit, aut praescriperit, potest iustissimè eam possidere in anime iudicio, nec tenetur eam veteri domino restituere, etiamsi sciat rem alienam fuisse. Hæc assertio præmittit ad eius veritatem praescriptionem iure humano perfectam titulum, bona fide, & tempore legibus definito, & deinde quod scientia rei aliena habita sit post iam perfectam praescriptionem. Probatur conclusio ex eo, quod lex iusta in anime iudicio vim obtiner, ac seruanda est. gloss. communis omnium consensu recepta in c. que in Ecclesiastum. de consil. S. Thomas 1.2. q. 9. 6. art. 4. lex vero inducens praescriptionem, iusta est, sicut iam probauimus: & ea transferit dominium in usuacionem; igitur hæc dominij translatio & in anime iudicio seruari, & rata haberi debet. Deinde si vera foret prior opinio, sequeretur competere veritate rei posse iudicem interioris fori, & iudicem exteriorum contraria pronuntiare.